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Urządzenie do zmiany gęstości wątku w tkaninie

i

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do zmia¬
ny gęstości wątku w tkaninie.
W niektórych tkaninach, zwłaszcza dekoracyj¬

nych, wymagana jest zmiana gęstości osnowy lub
wTątku dla uzyskania efektów wzorniczych. Uzys- 5
kiwanie różnic gęstości osnowy w tworzonej tka¬
ninie nie sprawia specjalnych trudności. Nato¬
miast uzyskanie różnicy gęstości wątku jest już
trudniejsze.
Znane jest urządzenie do zmiany gęstości wątku, 10

w którym uzyskuje się zmianę ciągłą dającą stop¬
niowo zmieniającą się gęstość wątku, tworzącą
mało kontranstowe efekty w tkaninie. Urządzenie
to jest typu hamulcowego, a działanie jego polega
na zróżnicowanym hamowaniu wału osnowowego. 15
Zakres zmiany gęstości jaki można uzyskać za po¬
mocą tego urządzenia jest niewielki. Natomiast w
znanym regulatorze do odbioru tkaniny, składają¬
cym się z koła zapadkowego i przekładni zębatej
z wymiennym kołem zmianowym, uzyskuje się na- 20
stawienie zmiany gęstości wątku w czasie postoju
krosna.

Celem wynalazku jest opracowanie urządzenia
pozwalającego na natychmiastową zmianę gęstości
wątku, a zatem uzyskiwanie kontrastowych efek- 25
tów w tkaninie.

Cel ten został osiągnięty w urządzeniu do zmia¬
ny gęstości wątku w tkaninie posiadającym regu^
lator tkaninowy składający się z koła zapadkowe¬
go i przekładni zębatej przekazującej napęd do 30

wałka tkaninowego. Na osi regulatora osadzone jest
koło zapadkowe zazębione z zapadką napędzającą
i przeciwzapadką osadzoną na wspólnej osi z ża¬
bierakiem i drugą przeciwzapadką. Przeciwzapad-
ki są osadzone na osi luźno i połączone są łączni¬
kiem z elektromagnesami.
Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony na ry¬

sunku, na którym fig. 1 przedstawia urządzenie w
widoku z boku, a fig. 2 urządzenie w widoku z gó¬
ry.

Urządzenie według wynalazku składa się z
dwóch, o różnej ilości zębów, kół zapadkowych 1
i 2 osadzonych na wspólnej osi 3, z współpracują¬
cymi z tymi kołami zapadek napędzających 4 i 5
i przeciwzapadek 11 i 12 oraz z dwuramiennej
dźwigni 7 współpracującej z nogą 10 bidła. Zapad¬
ki 4 i 5 są osadzone luźno w górnym ramieniu
dźwigni 7 za pomocą sworznia 6. Przeciwzapadki
11 i 12 są osadzone luźno na osi 13, na której za¬
mocowany jest na sztywno zabierak 14 podtrzymu¬
jący te przeciwzapadki.
Na tej samej osi 13 jest osadzona jednoramien-

na dźwignia 15 współpracująca z dźwignią 16, w któ¬
rej zamocowany jest czujnik wątku 17. Dźwignia 7
w dolnym jej ramieniu ma wycięcie 8, w które
wchodzi sworzeń 6 przymocowany do nogi bidła
10. Na osi 3, na której zamocowane są koła zapad¬
kowe 1 i 2 jest osadzone koło zmianowe 24. Nad
obydwiema przeciwzapadkami 11 i 12 są usytuo¬
wane elektromagnesy 18 i 19 przymocowane do
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przedpiersia 21 krosna za pomocą wspornika 20.
Przełącznik elektromagnesów włącza napięcie do
jednego z elektromagnesów 18 i 19 wyłączając na¬
pięcie z drugiego. Zwory elektromagnesów 18 i 19
są połączone na stałe z przeciwzapadkami 11 i 12
za pomocą łączników: 22. Koło zapadkowe 2 zaopa¬
trzone jest w blokującą zapadkę 23 zabezpieczającą
urządzenie przed wstecznym obrotem. Wspólna oś
26 kół zębatych 25 i 27 osadzona jest w gitarze 28
zamocowanej na osi 29.
Działanie urządzenia jest następujące: ruch bid-

ła 10 wprawia w taki sam ruch dwuramienną
dźwignię 7, wskutek czego umieszczone na tej
dźwigni zapadki 11 i 12 wykonują ruch posuwisto-
zwrotny po obwodzie kół zapadkowych l i 2 obra¬
cając je w kierunku oznaczonym na rysunku
strzałką. Dalej napęd od tych kół zapadkowych
przekazywany jest do wałka tkaninowego 32 po¬
przez koła zębate 24, 25, 27, 30 i wałek tarkowy 31.
W trakcie wytwarzania tkaniny pracuje zawsze

tylko jedna z zapadek napędzających z odpowia¬
dającym jej kołem. W przypadku włączenia do pra¬
cy zapadki 4 wyłączona zostaje zapadka 5 przez
zadziałanie elektromagnesu 19 na przeciwzapadkę
12; Zmianę pracy przeciwzapadek 11 i 12 dokonu¬
je się przez wyłączenie napięcia przyciskiem ste¬
rowniczym z jednego elektromagnesu oraz włącze¬
nie go do drugiego. Sterowanie przyciskiem włą¬
czającym do pracy elektromagnesy 18 i 19 dokonu¬
je maszynka nicielnicowa poprzez układ dźwignio¬
wy nie uwidoczniony na rysunku.
W przypadku zatrzymania krosna, dźwignia 16

zostaje przesunięta do tyłu pociągając za sobą
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dźwignię 15. Ruch dźwigni 15 powoduje obrót
pręta 13, który za pomocą zabieraka 14 podnosi ak¬
tualnie pracującą zapadkę napędzającą i przeciw¬
zapadkę. W ten sposób zabezpieczone zostaje urzą-

5 dzenie przed dalszą pracą w przypadku, gdy kros¬
no wskutek bezwładności i złego hamowania mo¬
że wykonać jeszcze jeden, a nawet kilka obrotów.
W tym czasie zapadka blokująca 23 utrzymuje ko¬
ła zapadkowe 1 i 2 w położeniu jakie uzyskują w

io chwili wyłączenia krosna nie dopuszczając do obro¬
tu urządzenia w przeciwnym kierunku.
Gęstość wątku przy zmianie asortymentu tkani¬

ny zmienia się przez wymianę w urządzeniu koła
zmianowego 24. Natomiast gęstość wątku w kolej-

15 nych odcinkach tkaniny zmienia się przez dobór
liczby zębów obydwu kół zapadkowych. Praktycz¬
nie jedno z kół zapadkowych posiada stałą liczbę
zębów, natomiast drugie jest kołem wymiennym.

20

Zastrzeżenie patentowe

Urządzenie do zmiany gęstości wątku w tkaninie,
posiadające regulator tkaninowy składający się z

25 koła zapadkowego i przekładni zębatej, przekazu¬
jącej napęd do wałka tkaninowego, znamienny
tym, że na osi (3) regulatora osadzone jest koło za¬
padkowe (1) zazębione z zapadką napędzającą (4)
osadzoną na osi (6) i przeciwzapadką (11) osadzoną

30 na osi (13) wspólnie z zabierakiem (14) i przeciw¬
zapadką (12), przy czym luźno osadzone na osi (13)
przeciwzapadki (11) i (12) połączone są łącznikami
(22) z elektromagnesami (18) i (19).
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